LEI  Nº 246/99 - DE 04 DE MARÇO DE

1.999.

Dispõe sobre ajuda de custo ou auxílio financeiro

para  transporte  escolar  ou  universitário  e  dá

providencias correlatas.

CIRILO  ARCANJO  RAMOS,  Prefeito  do  Município  de

Ribeirão Grande, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ  SABER  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  é

promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica a Prefeitura Municipal  autorizada a contratar

através dos meios legais  o  fretamento de ônibus para o transporte  de alunos ou

acadêmicos que estudam nas faculdades ou cursos de formação profissional  nas

cidades  de  Itapetininga  e  Itapeva,  concedendo  100%  (cem  por  cento),  do  valor

correspondente a referida despesa.

Art. 2º -  Os estudantes interessados no benefício, deverão

apresentar  requerimento ao Departamento de Educação,  para posterior  avaliação,

referente as condições sócio-economicas dos requerentes.

Parágrafo único -  Para a concessão do benefício, deverão

ainda,  os  estudantes  serem  residentes  e  domiciliados  no  Município  de  Ribeirão

Grande e comprovar através de documento hábil, encontrarem-se matriculados numa

das faculdades ou universidades ou escolas nas cidades mencionadas no artigo 1º

desta Lei.

Art. 3º - Os estudantes beneficiados deverão prestar serviços

à comunidade, de acordo com determinações a serem regulamentadas.

Art. 4º -  Aprovada a ajuda escolar  para o transporte, será

expedido a favor do aluno ou acadêmico, comprovante pessoal e intransferível para

gozar do auxílio, durante o ano letivo a que se referir.

Parágrafo  único  -  A ajuda  escolar  deverá  ser  renovada,

anualmente, nos termos do art. 2º e seu parágrafo único desta Lei.

Art.  5º  -  A  presente  lei  deverá  ser  regulamentada,  por

Decreto, no prazo de 30 dias.

Art. 6º - As despesas com a execução desta Lei, onerarão

verbas  do  orçamento  vigente,  indicando-se,  especificamente,  as  consignadas  no

órgão 1, unidade orçamentária 11, código 3130, suplementadas, se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 04 de Março de 1.999.

( CIRILO ARCANJO RAMOS )

         Prefeito Municipal

Publicada e afixada no local de costume, registrada na data supra.

  JOÃO CLAUDIO FERREIRA

        Chefe de Gabinete